
 

COMUNE DI BARDOLINO 
Provincia di Verona 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 41 DEL 22/12/2025 
 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE IRPEF - DETERMINAZIONE 

TARIFFE ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2026 
 

 
 
L’anno 2025 il giorno 22 del mese di Dicembre alle ore 20.00 nella sala del Consiglio, previa 
convocazione tempestivamente notificata, sono stati convocati in seduta ordinaria i componenti del 
Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

BERTASI DANIELE  SI  MESCHIERI MARTINA  SI  

TABARELLI GIUDITTA SI POZZANI RUGGERO SI 

CORRADINI SIMONE SI LONARDI KATIA SI 

BERTOLDI MARCO SI LORENZI ELENA AG 

FERRARI MARTA SI ARDUINI AURELIO SI 

FRACCAROLLI MIRCO SI TAMBURINI LUCA AG 

GALIOTTO ALESSANDRA SI   

Presenti : 11   Assenti : 0   Assenti Giustificati : 2 

 

Assiste all’adunanza con funzioni di Segretario Comunale verbalizzante la Dott.ssa AGGUJARO 
DANIELA 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. BERTASI DANIELE nella sua qualità di Presidente 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’assemblea a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopra indicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato. 



OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE IRPEF - 
DETERMINAZIONE TARIFFE ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2026 

 

Il Presidente pone in discussione l'argomento all'Ordine del Giorno. Propone al Consiglio 
Comunale l'adozione del presente provvedimento, secondo la proposta che di seguito si trascrive e il 
cui testo è stato precedentemente incluso nel fascicolo degli oggetti all'ordine del giorno 
dell'odierna seduta e posto in visione ai Sigg. Consiglieri Comunali: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 relativo all’istituzione dell’addizionale comunale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

VISTO l'art. 1 comma 11 del D.L 138/2011, convertito con modificazioni dalla Legge 148/2011, 
successivamente modificato dall’art. 13 comma 16, D.L. 6 dicembre 2011 n. 201; 

RITENUTO di avvalersi della facoltà di stabilire un’aliquota unica di applicazione dell’addizionale; 

CONSIDERATO che l’approvazione del regolamento e quindi la variazione dell’aliquota è di 
competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 1 commi 142-144 della Legge n. 296/2006; 

CONSIDERATO che l'art. 53, comma 16, L. 23.12.2000 n. 388, come modificato dall'art. 27, 
comma 8, L. 28.12.2001, n. 448, prevede che i regolamenti relativi ai tributi locali vadano approvati 
entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione. I regolamenti 
anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 

RICHIAMATO il regolamento comunale dell'addizionale comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 39 del 27.12.2018 e s.m.i.; 

VISTO il parere della Commissione Regolamenti in data 27.11.2025, come da Verbale che si allega 
(ALL. SUB C); 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato sottoposto all'Organo di Revisione dell'Ente, 
come da parere rilasciato in data 27.11.2025 (ALL. SUB D); 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 20.12.2024, con la quale si è 
mantenuta invariata per l'anno 2025 l'aliquota di compartecipazione all'addizionale IRPEF, nella 
misura di 0,4 punti percentuali con soglia di esenzione ad € 28.000,00 e mantenendo l'esenzione 
dall'addizionale comunale per le famiglie con reddito complessivo imponibile non superiore a € 
35.000,00.- ed aventi fiscalmente a carico tre o più figli, con innalzamento di € 10.000,00.- per ogni 
figlio a carico oltre il terzo; 

VISTO il comma 169, articolo unico della finanziaria 2007 che dispone che gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote dei propri tributi entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 

RITENUTO di confermare per l'anno 2026 l'aliquota di compartecipazione IRPEF applicata nel 
2025 pari allo 0,4%, con soglia di esenzione ad € 28.000,00.-, considerata come soglia di esenzione 
al di sotto della quale i redditi sono esenti e al di sopra l'addizionale viene versata sull'intero 
importo, che consente di realizzare un gettito stimato complessivamente in € 400.000,00, necessario 
al fine di garantire, unitamente alle altre politiche tariffarie attuate, il pareggio economico-



finanziario del bilancio di previsione; 

RITENUTO altresì di concedere l'esenzione dall'addizionale comunale per le famiglie con reddito 
complessivo imponibile non superiore a € 35.000,00.- ed aventi fiscalmente a carico tre o più figli, 
con innalzamento di € 10.000,00 - per ogni figlio a carico oltre il terzo; 

VISTO l'art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1°, 
del D. L.vo n. 267/2000, nell'attuale versione a seguito D.L. 174/2012 convertito in Legge 
213/2012, riportati nell'allegato documento (ALL. SUB A); 

DELIBERA 

1. per le motivazioni, tutte in premessa esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, di 
approvare l'allegato Regolamento dell'addizionale comunale IRPEF, che si compone di n. 5 articoli 
(ALL. SUB B); 

2. di mantenere invariata, invariata anche per il 2026 l'aliquota di compartecipazione all'addizionale 
IRPEF, determinata nella misura di 0,4 punti percentuali con soglia di esenzione ad € 28.000,00; 

3. di concedere l'esenzione dall'addizionale comunale per le famiglie con reddito complessivo 
imponibile non superiore a € 35.000,00.- ed aventi fiscalmente a carico tre o più figli, con 
innalzamento di € 10.000,00 - per ogni figlio a carico oltre il terzo; 

4. di prendere atto che la disciplina della presente addizionale è regolata dall'articolo 1 del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e successive modificazioni e integrazioni;  

5. di dare atto che il gettito stimato di € 400.000,00 verrà introitato al codice 1.0101.16-139700 del 
Bilancio di Previsione 2026-2028; 

6. di dare atto che la suddetta deliberazione deve essere inviata al Ministero dell'Economia e delle 
Finanze - Dipartimento delle Finanze, mediante inserimento nell’apposita sezione per la 
pubblicazione nel sito informatico. 

^ ^ ^ ^ ^ ^ 

INTERVENTI 

Per la discussione e gli interventi si rimanda alla sezione INTERVENTI della deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 38 del 22.12.2025. 

 
Sindaco DANIELE BERTASI 
Passo quindi al punto 4 all'ordine del giorno avente ad oggetto “Esame e approvazione del 

Regolamento comunale Irpef - determinazione tariffe addizionale Irpef anno 2026”.  
Favorevoli? L’unanimità. 
Quindi il Consiglio Comunale anche qui approva il provvedimento così come proposto.  
Abbiamo l'urgenza di provvedere, quindi la proposta viene messa ai voti anche per la sua 

immediata eseguibilità. 
Favorevoli? L’unanimità. 

^ ^ ^ ^ ^ ^ 

Ultimati gli interventi, il Presidente pone quindi ai voti palesi, espressi per alzata di mano, la 



proposta del provvedimento di cui sopra. 
Esperita la votazione ed eseguito il computo dei voti, si hanno i seguenti risultati: 
 
PRESENTI  N. 11 

VOTANTI  N. 11 

FAVOREVOLI     N. 11 (all’unanimità) 

 
Proclamato l'esito della votazione, il Presidente dichiara che il Consiglio Comunale ha 
approvato il provvedimento così come proposto. 
 
Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
- ATTESA l'urgenza dell'adozione del presente provvedimento per ogni successivo 
adempimento; 
 
- CON voti favorevoli n. 11 (all’unanimità), su n. 11 presenti e n. 11 votanti, espressi 
palesemente per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi dell'art. 134, comma 4 
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
^ ^ ^ ^ ^ ^ 
La discussione e gli interventi sono stati trascritti dalla ditta Copisteria Sassaro Srl di Treviso 
mediante sistema stenotipico a distanza effettuato da personale addetto. 
 



COMUNE DI BARDOLINO

Pareri

49

ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE IRPEF - DETERMINAZIONE TARIFFE
ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2026

2025

Ufficio Ragioneria e Contabili

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria e Contabili)

Data

Parere Favorevole

FERRARI SARA

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/11/2025Data

Parere Favorevole

FERRARI SARA

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
BERTASI DANIELE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
AGGUJARO DANIELA 

 

 

Copia della presente deliberazione viene: 

✓ Pubblicata all’ALBO PRETORIO del comune ove rimarrà esposta per 15 gg consecutivi 

✓ Trasmessa in elenco AI CAPIGRUPPO CONSILIARI ai sensi dell’art. 125 D.Lgs 18.08.2000 n. 267 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
AGGUJARO DANIELA 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Bardolino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Aggujaro Daniela in data 21/01/2026
DANIELE BERTASI in data 21/01/2026


